
DECRETO N.  12081 Del   17/08/2022

Identificativo Atto n.   887

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

BANDO APPROVATO CON DECRETO 10782 DEL 4-8-2021 PER LA CONCESSIONE
DI CONTRIBUTI ALLE PMI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E
ALLA  INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTI  FOTOVOLTAICI,  CON  EVENTUALI  SISTEMI  DI
ACCUMULO,  LINEA  2.  TERZO  SCORRIMENTO,  CON  RETTIFICA,  DELLA
GRADUATORIA  APPROVATA  CON  DECRETO  N.  6995  DEL  20.5.2022  E
CONSEGUENTE MODIFICA DI UN IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DECRETO
10619 DEL 20.7.2022.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. CLIMA E QUALITA' DELL'ARIA

PREMESSO che:

- con  dgr  4650  del  3.5.2021  è  stata  approvata  l’iniziativa  “Incentivi  per  la 
riduzione dei consumi energetici delle imprese e per l’installazione di impianti  
fotovoltaici, con eventuali sistemi di accumulo, da destinare all’autoconsumo”, 
indicando nell’allegato A i  criteri  per la sua attuazione e disponendo la sua 
comunicazione  alla  Commissione  europea  ai  sensi  del  Regolamento  UE  n. 
651/2014;

- la Commissione europea ha registrato, senza rilievi la suddetta delibera con 
numero di aiuto SA.63018;

- con decreto regionale n. 10782 del 4.8.2021 è stato approvato il bando per 
la  concessione  di  contributi  alle  PMI,  finalizzati  alla  riduzione  dei  consumi 
energetici  e  all’installazione  di  impianti  fotovoltaici,  con  eventuali  sistemi  di 
accumulo, da destinare all’autoconsumo;

- l’Unità  Organizzativa  Clima  e  Qualità  dell’Aria  ha  provveduto  alla 
registrazione del regime di Aiuti nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato con 
codice CAR 20912;

DATO ATTO che il bando di cui sopra prevede due linee di incentivazione, di cui la 
seconda  finalizzata  ad  incentivare  l’installazione  di  impianti  fotovoltaici  per 
l’autoconsumo sulle  coperture  delle  sedi  produttive e delle  strutture  di  relativa 
pertinenza, con possibile integrazione di impianti di accumulo monodirezionali.

RILEVATO che:

- con decreto 3611 del 18.3.2022 è stata approvata la graduatoria di merito 
delle domande pervenute sulla linea 2, disponendo il finanziamento delle prime 
39 domande idonee,  pur  attribuendo alla  39°  domanda un contributo di  soli 
40.212,60€ e non di 112.320,06€, a causa dell’esaurimento delle risorse finanziarie 
disponibili, pari a 6.632.514,99€;

- con  decreto  6995  del  20.5.2022,  preso  atto  dell’incremento  delle  risorse 
assegnate al bando, è stata rettificata la graduatoria approvata con decreto 
3611/2022  ed  è  stato  approvato  lo  scorrimento  dei  progetti  finanziabili, 
integrando il contributo assegnato all’ultimo beneficiario del precedente elenco 
e finanziando ulteriori 14 domande;

1



- in entrambi i  decreti  è stato dato atto che l’impegno di  spesa relativo a 
ciascun contributo sarebbe stato assunto con successivo provvedimento, al fine 
di non ritardare ulteriormente la rettifica della graduatoria e l’assegnazione dei 
contributi di cui trattasi;

- con  decreto  n.9415  del  29.6.2022,  rettificato  con  decreto  11993 
dell'11.08.2022, è stato assunto l’impegno di spesa relativo ad un primo gruppo di 
beneficiari;

- con decreto n. 10619 del 20.7.2022 è stato assunto il  secondo impegno di 
spesa, relativo ad un ulteriore gruppo di beneficiari;

PRESO ATTO che:

a) nell’impegno assunto con decreto n. 10619 del 20.7.2022 non sono stati 
inclusi i beneficiari PROJECT FOR BUILDING S.P.A. (ID 3271431) e RONCORONI 
SPA (ID 3263463);

b) la graduatoria approvata con decreto 6995/2022 conteneva un errore di 
trascrizione nel contributo concedibile alla BETTINI S.R.L. (ID 3271361), in quanto 
era  stato  riportato  l’importo  assegnato  alla  posizione  precedente,  pari  a 
€149.815,  invece  dell’importo  correttamente  definito  in  istruttoria,  pari  a 
€181.900;

c) con decreto n 10619 del 20.7.2022, in conseguenza di  quanto indicato 
nella  graduatoria  di  cui  sopra,  è  stato  assunto  a  favore  di  BETTINI  SPA 
l’impegno di spesa di €149.815,00 anziché di €181.900,00;

d) il 4 agosto 2022 è stata conclusa l'istruttoria relativa alla Linea 1 del bando 
in  parola,  evidenziando  che  i  contributi  ammessi  ammontavano 
complessivamente  a  2.970.408,61,  con  un  conseguente  ulteriore  avanzo  a 
favore della Linea 2 di 397.076,40 ;

DATO ATTO:

- che il decreto n. 10782 del 4.8.2021, con cui è stato approvato il bando 
in questione, richiama la possibilità, prevista dalla dgr 4650/2021, di trasferire le 
risorse finanziarie non utilizzate su una linea sull’altra linea del bando, al fine di  
consentire lo scorrimento della graduatoria delle domande idonee;

- che il  trasferimento  della  disponibilità  di  €  397.076,40,  riscontrata sulla 
Linea 1 consente di finanziare ulteriori  4 imprese incluse nella graduatoria della 

2



Linea 2, per quanto alla quarta (CALZIFICIO PRIMATO S.R.L) possa essere riconosciuto 
solo un contributo di € 60.886,11 e non di € 109.375,50, fatta salva la possibilità di 
eventuali integrazioni finanziarie future;

- che la graduatoria finale, rettificata per quanto indicato alla lettera b) 
del precedente capoverso ed integrata con gli ulteriori finanziamenti indicati nel 
periodo precedente, risulta definita come da allegato A;

- che si  rende necessario assumere l’impegno di  spesa per le nuove 4 
imprese da finanziare con lo scorrimento di cui sopra, oltre che per i precedenti 
beneficiari  PROJECT  FOR  BUILDING S.P.A.  (ID  3271431)  e  RONCORONI  SPA  (ID 
3263463),  nonché per  l’integrazione di  €  32.085,  00  a  favore  di  BETTINI  SRL  (ID 
3271361);

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti e i provvedimenti organizzativi della 
XI legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale 
e il conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nel risultato atteso identificato 
nel Programma Regionale di Sviluppo con codice TER.1701.258;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 

3



coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito. 

ATTESTATA, da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022.

VERIFICATO che la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari).

DATO ATTO CHE il CUP assegnato a ciascun   progetto è indicato nel prospetto 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

DECRETA
1.  di  rettificare  la  graduatoria  approvata  con  decreto  6995/2022, 
assegnando  all’impresa  BETTINI  SRL  (ID  3271361)  l’importo  di  €181.900, 
anziché di €149.815 e, conseguente, di integrare l’impegno di spesa assunto 
a favore di BETTINI SPA, con decreto 10619 del 20.7.2022, con € 32.085,00;

2.   di  integrare  le  risorse  per  finanziare  la  Linea  2  con  l’importo  di  € 
397.076,40, derivante dalla riduzione del fabbisogno finanziario necessario 
per finanziare la linea 1, come motivato in premessa;

3.  di  dare  atto  che,  in  conseguenza  di  quanto  disposto  al  punto  2,  la 
disponibilità  complessiva  dello  stanziamento  a  favore  della  Linea  2 
ammonta a complessivamente a € 8.497.491,39;

4.  di  dare  atto  che,  a  seguito  della  rettifica  di  cui  al  punto  1  e  della 
disponibilità di cui al punto 3 la graduatoria finale delle imprese ammesse e 
finanziate risulta definita come da allegato A, parte integrante e sostanziale;

5.  di  assumere  impegni  a  favore  dei  beneficiari  indicati  nella  tabella 
seguente  con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando 
la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

NUOVA SITT S.R.L. 745033 17.01.203.1509
1

44.650,00 0,00 0,00

PROJECT  FOR  BUILDING 967110 17.01.203.1509 82.516,17 0,00 0,00

4



SPA 4

PROJECT  FOR  BUILDING 
SPA

967110 17.01.203.1509
5

57.761,32 0,00 0,00

PROJECT  FOR  BUILDING 
SPA

967110 17.01.203.1509
6

24.754,85 0,00 0,00

BETTINI SRL 159007 17.01.203.1509
1

16.042,50 0,00 0,00

BETTINI SRL 159007 17.01.203.1509
2

11.229,75 0,00 0,00

BETTINI SRL 159007 17.01.203.1509
3

4.812,75 0,00 0,00

CITTADINI SPA 157459 17.01.203.1509
1

21.242,65 0,00 0,00

CITTADINI SPA 157459 17.01.203.1509
2

14.869,85 0,00 0,00

CITTADINI SPA 157459 17.01.203.1509
3

6.372,79 0,00 0,00

VETRERIA F.LLI PACI S.R.L. 217231 17.01.203.1509
1

42.525,00 0,00 0,00

VETRERIA F.LLI PACI S.R.L. 217231 17.01.203.1509
2

29.767,50 0,00 0,00

VETRERIA F.LLI PACI S.R.L. 217231 17.01.203.1509
3

12.757,50 0,00 0,00

ISOCARBO SRL 589883 17.01.203.1509
1

43.635,00 0,00 0,00

ISOCARBO SRL 589883 17.01.203.1509
2

30.544,50 0,00 0,00

ISOCARBO SRL 589883 17.01.203.1509
3

13.090,50 0,00 0,00

NUOVA SITT S.R.L. 745033 17.01.203.1509
2

31.255,00 0,00 0,00

NUOVA SITT S.R.L. 745033 17.01.203.1509
3

13.395,00 0,00 0,00

CALZIFICIO  PRIMATO 
S.R.L.

848792 17.01.203.1509
1

51.073,06 0,00 0,00

CALZIFICIO  PRIMATO 
S.R.L.

848792 17.01.203.1509
2

35.751,14 0,00 0,00

CALZIFICIO  PRIMATO 
S.R.L.

848792 17.01.203.1509
3

15.321,92 0,00 0,00

5



RONCORONI - S.P.A. 257820 17.01.203.1509
4

68.725,00 0,00 0,00

RONCORONI - S.P.A. 257820 17.01.203.1509
5

48.107,52 0,00 0,00

RONCORONI - S.P.A. 257820 17.01.203.1509
6

20.617,48 0,00 0,00

6.  di  dare  atto  che  la  liquidazione  dei  contributi  avverrà  nel  rispetto  delle 
condizioni previste dal bando approvato con decreto n. 10782 del 4.8.2021 
nonché  delle  linee  guida  per  l’attuazione,  il  monitoraggio  e  la 
rendicontazione delle spese, di prossima approvazione.

7. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

8.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  e  i  relativi  allegati  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  istituzionale  di  Regione 
Lombardia.

Il Dirigente

GIAN LUCA  GURRIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

Documento firmato digitalmente da AUGUSTO CONTI in sostituzione di GIAN LUCA GURRIERI


